
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

     
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                            J Ö П 

 

      15 января 2021 года           с. Чоя № 24 

 

О закреплении на праве оперативного 

управления движимого имущества за 

муниципальными учреждениями 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 

 В соответствии со статьями 125, 215, 296 и 299 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Положением «О порядке распоряжения и управления 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Чойский район», утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» от 11 декабря 2013 года № 3-6, 

Уставом муниципального образования «Чойский район» и на основании 

ходатайства начальника отдела образования администрации муниципального 

образования «Чойский район» от 12 января 2021 года Л.Ф. Федоровой,  

Администрация муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

        1. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Чойская средняя общеобразовательная 

школа» следующее движимое имущество: 

№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Методические рекомендации к учебному 

пособию «История и культура Горного 

Алтая».8 кл.  

Авт.-сост.  Л.Н. Аксенова 

4 78,93 315,72 

2. Организация внеурочной деятельности по 

интеллектуальной спортивной игре 

«Алтай шатра»: методические 

рекомендации.  Авт. Г.Л. Ядагаев 

2 109,74 219,48 

 Итого: 6  535,20 

 



2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Паспаульская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Е.Ф. Трофимова» 

следующее движимое имущество: 

№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Методические рекомендации к учебному 

пособию «История и культура Горного 

Алтая».8 кл.  Авт.-сост.  Л.Н. Аксенова 

4 78,93 315,72 

2.  Методические рекомендации к учебному 

пособию «Литературалык кычырыш» (для 

не владеющих и слабо владеющих 

алтайским языком).2 кл. 

 Авт. Е.Д. Чандыева, С.Н. Ептешева 

2 113,34 226,68 

3.  Программа по литературному чтению (на 

алтайском языке) для 2-4 классов (для не 

владеющих и слабо владеющих алтайским 

языком). Авт.-сост. Е.Д. Чандыева,          

С.Н Ептешева 

3 77,34 232,02 

4.  Учебное  пособие «Литературалык 

кычырыш» (литературное чтение) 3 класс. 

Авт. Е.Д. Чандыева, С.В. Абысова 

5 230,40 1152,00 

5.  Нормы оценок по алтайскому языку и  

литературе. 1-4 классы  (1-4  класстарда  

алтай  тил ле  литературала 

yренчиктердин билгири учун тургузао 

темдектердин).    Авт. К.К. Пиянтинова,    

Н.Б. Тайборина,  А.Г. Туянина,                     

Н.Н. Суразакова 

3 70,14 210,42 

6.  Грамматика алтайского языка в таблицах  

(переиздание к 95- летию первого 

методиста по алтайскому языку, педагога 

Н.Н. Суразаковой) 

2 441,60 883,20 

7.  Хрестоматия для детей младшего 

школьного возраста. М. Карим «Узак-узак 

бала туш» (Долгое - долгое детство). 

Перевод на алтайский язык                         

С.С. Торбокова 

7 186,13 1302,91 

8.  Организация внеурочной деятельности по 

интеллектуальной спортивной игре 

«Алтай шатра»: методические 

рекомендации.  Авт. Г.Л. Ядагаев 

2 109,74 219,48 

9.  Сборник олимпиадных заданий по 

алтайскому языку и литературе для               

7-11 классов.  Сост.  Ж.И. Амырова 
 

 

7 99,25 694,75 



10.  Учебник  «Алтай литература» 11 кл. 

Авт. Н.М. Киндикова 

5 172,05 860,25 

11.  Учебник  «Алтай литература» 10 кл. 

Авт. М.М. Бурулова, Е.Д. Чандыева,   

Н.Н. Санина 

5 172,05 860,25 

12.  Сборник конспектов занятий по 

алтайскому языку для детей дошкольного 

возраста. Из опыта работы.                   

Авт. О.С. Иркитова 

2 65,60 131,20 

13.  Дидактическое пособие по развитию речи 

для детей дошкольного возраста 

«Эрjинедий тöрöл тилим»(Сокровище 

мое- родной язык). Авт.О.С. Иркитов 

2 131,20 262,40 

14.  Книжка-малышка на алтайском языке для 

детей дошкольного возраста «Тапкыр 

уулчактар» (Находчивые мальчики).         

Авт. А.Е. Тепуков. 

2 110,67 221,34 

 Итого 51  7572,62 

 

3. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Сейкинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-во Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

  1. Методические рекомендации к 

учебному пособию «История и культура 

Горного Алтая».8 кл.  

Авт.-сост.  Л.Н. Аксенова 

4 78,93 315,72 

2. Организация внеурочной деятельности 

по интеллектуальной спортивной игре 

«Алтай шатра»: методические 

рекомендации.  Авт. Г.Л. Ядагаев 

2 109,74 219,48 

 Итого 6  535,20 

 

4. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Ыныргинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Методические рекомендации к учебному 

пособию «История и культура Горного 

Алтая».8 кл. Авт.-сост.  Л.Н. Аксенова 

4 78,93 315,72 

2.  Методические рекомендации к учебному 

пособию «Литературалык кычырыш» (для 

не владеющих и слабо владеющих 

алтайским языком). 2 кл. 

2 113,34 226,68 



Авт. Е.Д. Чандыева, С.Н. Ептешева 

3.  Программа по литературному чтению (на 

алтайском языке) для 2-4 классов (для не 

владеющих и слабо владеющих алтайским 

языком). Авт.-сост. Е.Д. Чандыева,          

С.Н Ептешева 

4 77,34 309,36 

4.  Учебное  пособие «Литературалык 

кычырыш» (литературное чтение) 3 класс. 

Авт. Е.Д. Чандыева, С.В. Абысова 

7 230,40 1612,80 

5.  Нормы оценок по алтайскому языку и  

литературе. 1-4 классы  (1-4  класстарда  

алтай  тил ле  литературала 

yренчиктердин билгири учун тургузао 

темдектердин).    Авт. К.К. Пиянтинова,    

Н.Б. Тайборина,  А.Г. Туянина,                     

Н.Н. Суразакова 

4 70,14 280,56 

6.  Грамматика алтайского языка в таблицах  

(переиздание к 95- летию первого 

методиста по алтайскому языку, педагога 

Н.Н. Суразаковой) 

3 441,60 1324,80 

7.  Хрестоматия для детей младшего 

школьного возраста. М. Карим «Узак-узак 

бала туш» (Долгое - долгое детство). 

Перевод на алтайский язык                        

С.С. Торбокова 

8 186,13 1489,04 

8.  Организация внеурочной деятельности по 

интеллектуальной спортивной игре 

«Алтай шатра»: методические 

рекомендации.  Авт. Г.Л. Ядагаев 

1 109,74 109,74 

9.  Сборник олимпиадных заданий по 

алтайскому языку и литературе для               

7-11 классов.  Сост.  Ж.И. Амырова 

8 99,25 794,00 

10.  Сборник конспектов занятий по 

алтайскому языку для детей дошкольного 

возраста. Из опыта работы.                 

Авт.О.С. Иркитова 

3 65,60 196,80 

11.  Дидактическое пособие по развитию речи 

для детей дошкольного возраста 

«Эрjинедий тöрöл тилим»               

(Сокровище мое- родной язык).        

Авт. О.С. Иркитов 

3 131,20 393,60 

12.  Книжка-малышка на алтайском языке для 

детей дошкольного возраста «Тапкыр 

уулчактар» (Находчивые мальчики).           

Авт. А.Е. Тепуков. 

3 110,67 332,01 

 Итого 50  7385,11 

 



5.  Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Каракокшинская средняя 

общеобразовательная школа имени С.В. Тартыкова» следующее движимое 

имущество: 

№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Методические рекомендации к учебному 

пособию «История и культура Горного 

Алтая».8 кл. Авт.-сост.  Л.Н. Аксенова 

4 78,93 315,72 

2.  Методические рекомендации к учебному 

пособию «Литературалык кычырыш» (для 

не владеющих и слабо владеющих 

алтайским языком). 2 кл. 

Авт. Е.Д. Чандыева, С.Н. Ептешева 

2 113,34 226,68 

3.  Программа по литературному чтению (на 

алтайском языке) для 2-4 классов (для не 

владеющих и слабо владеющих алтайским 

языком). Авт.-сост. Е.Д. Чандыева,          

С.Н Ептешева 

4 77,34 309,36 

4.  Учебное  пособие «Литературалык 

кычырыш» (литературное чтение) 3 класс. 

Авт. Е.Д. Чандыева, С.В. Абысова 

7 230,40 1612,80 

5.  Нормы оценок по алтайскому языку и  

литературе. 1-4 классы  (1-4  класстарда  

алтай  тил ле  литературала 

yренчиктердин билгири учун тургузао 

темдектердин).    Авт. К.К. Пиянтинова,    

Н.Б. Тайборина,  А.Г. Туянина,                     

Н.Н. Суразакова 

4 70,14 280,56 

6.  Грамматика алтайского языка в таблицах  

(переиздание к 95- летию первого 

методиста по алтайскому языку, педагога 

Н.Н. Суразаковой) 

3 441,60 1324,80 

7.  Хрестоматия для детей младшего 

школьного возраста. М. Карим «Узак-узак 

бала туш» (Долгое - долгое детство). 

Перевод на алтайский язык                        

С.С. Торбокова 

8 186,13 1489,04 

8.  Организация внеурочной деятельности по 

интеллектуальной спортивной игре 

«Алтай шатра»: методические 

рекомендации.  Авт. Г.Л. Ядагаев 

1 109,74 109,74 

9.  Сборник олимпиадных заданий по 

алтайскому языку и литературе для               

7-11 классов.  Сост.  Ж.И. Амырова 

8 99,25 794,00 

10.  Учебник  «Алтай литература» 11 кл. 

Авт. Н.М. Киндикова 

5 172,05 860,25 



11.  Учебник  «Алтай литература» 10 кл. 

Авт. М.М. Бурулова, Е.Д. Чандыева,   

Н.Н. Санина 

5 172,05 860,25 

12.  Сборник конспектов занятий по 

алтайскому языку для детей дошкольного 

возраста. Из опыта работы.                         

Авт. О.С. Иркитова 

3 65,60 196,80 

13.  Дидактическое пособие по развитию речи 

для детей дошкольного возраста 

«Эрjинедий тöрöл тилим»               

(Сокровище мое- родной язык).        

Авт. О.С. Иркитов 

3 131,20 393,60 

14.  Книжка-малышка на алтайском языке для 

детей дошкольного возраста «Тапкыр 

уулчактар» (Находчивые мальчики).           

Авт. А.Е. Тепуков 

3 110,67 332,01 

 Итого: 60  9105,61 

 

6. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Уйменская основная 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Методические рекомендации к учебному 

пособию «История и культура Горного 

Алтая».8 кл. Авт.-сост.  Л.Н. Аксенова 

2 78,93 157,86 

2.  Методические рекомендации к учебному 

пособию «Литературалык кычырыш» (для 

не владеющих и слабо владеющих 

алтайским языком). 2 кл. 

Авт. Е.Д. Чандыева, С.Н. Ептешева 

2 113,34 226,68 

3.  Программа по литературному чтению (на 

алтайском языке) для 2-4 классов (для не 

владеющих и слабо владеющих алтайским 

языком). Авт.-сост. Е.Д. Чандыева,          

С.Н Ептешева 

4 77,34 309,36 

4.  Учебное  пособие «Литературалык 

кычырыш» (литературное чтение) 3 класс. 

Авт. Е.Д. Чандыева, С.В. Абысова 

6 230,40 1382,40 

5.  Нормы оценок по алтайскому языку и  

литературе. 1-4 классы  (1-4  класстарда  

алтай  тил ле  литературала 

yренчиктердин билгири учун тургузао 

темдектердин).    Авт. К.К. Пиянтинова,    

Н.Б. Тайборина,  А.Г. Туянина,                     

Н.Н. Суразакова 
 

4 70,14 280,56 



6.  Грамматика алтайского языка в таблицах  

(переиздание к 95- летию первого 

методиста по алтайскому языку, педагога 

Н.Н. Суразаковой) 

2 441,60 883,20 

7.  Хрестоматия для детей младшего 

школьного возраста. М. Карим «Узак-узак 

бала туш» (Долгое - долгое детство). 

Перевод на алтайский язык                        

С.С. Торбокова 

7 186,13 1302,91 

8.  Организация внеурочной деятельности по 

интеллектуальной спортивной игре 

«Алтай шатра»: методические 

рекомендации.  Авт. Г.Л. Ядагаев 

1 109,74 109,74 

9.  Сборник олимпиадных заданий по 

алтайскому языку и литературе для               

7-11 классов.  Сост.  Ж.И. Амырова 

7 99,25 694,75 

10.  Сборник конспектов занятий по 

алтайскому языку для детей дошкольного 

возраста. Из опыта работы.                         

Авт. О.С. Иркитова 

2 65,60 131,20 

11.  Дидактическое пособие по развитию речи 

для детей дошкольного возраста 

«Эрjинедий тöрöл тилим»               

(Сокровище мое- родной язык).        

Авт. О.С. Иркитов 

2 131,20 262,40 

12.  Книжка-малышка на алтайском языке для 

детей дошкольного возраста «Тапкыр 

уулчактар» (Находчивые мальчики).           

Авт. А.Е. Тепуков. 

2 110,67 221,34 

 Итого: 41  5962,40 

 

7. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Ускучская  основная 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1. Методические рекомендации к учебному 

пособию «История и культура Горного 

Алтая». 8 кл. Авт.-сост.  Л.Н. Аксенова 

2 78,93 157,86 

2. Организация внеурочной деятельности по 

интеллектуальной спортивной игре 

«Алтай шатра»: методические 

рекомендации.  Авт. Г.Л. Ядагаев 

1 109,74 109,74 

 Итого: 3  267,60 

 



8. Администрации муниципального образования «Чойский район» и 

муниципальным учреждениям муниципального образования «Чойский район» 

подготовить передаточные акты и предоставить в отдел сельского хозяйства, 

имущественных и земельных отношений администрации муниципального 

образования «Чойский район» в течение десяти рабочих дней со дня 

подписания настоящего постановления. 

       9. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его подписания. 

       10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы администрации 

муниципального образования «Чойский район» по сельскому  хозяйству, 

начальника отдела сельского хозяйства, имущественных и земельных 

отношений  администрации  муниципального  образования  «Чойский район». 

                

    

       Исполняющий обязанности 

Главы муниципального образования 

  «Чойский район»                                                                     И.А. Русских 


